pu lui dire. D'un autre cété, S. Thomas de Can-"

torbery écrivit au Roi en faveur de Guichard, abbé
de Pontigni, ['assurant qu'il lui seroit fidele tant
gu’il vivroit, et qu'il travailleroit a soumettre , autant
qu'il dépendroit de lui, & sa domination, la ville et
tout le pays, qui de droit devoient lui appartenir. 11
est donc vrai qu’a cette époque les archevéques de
Lyon ne se croyoient point tout-a-fait indépendans
des Rois de France ; car enfin pourquoi deman-
doient-ils leur protection, et promettoient-ils d’étre
fideles, si aucun lien ne les attachoit 2 Ia France !

’ Ixitj
multa revincunt documenta, Sic armo 1163,
cum de Lugdunensi episcopatu inter se contere
derent Drogo et Guichardus Pontiniacensis
abbas, Drogo, scriptis ad Ludovicum VII
literis , apud Chesnium t, IV Rer, Franc,
pag. 648 : « Solitam, inquit, misericordie
> yestre pietatem quanto deyotius possumus
» exoramus , quatinus divino pietatis intuitu
» predicte matri nostre sancte Lugdunensi
» ecclesiee graviter laboranti misercamini, et
» ejusdem diutinis oppressionibus summae dis-
2 cretionis vestre consilio dignemini subvyenire.
>> Nulli ver adulatori credatur , si quis forté
» devotionem nostram erga vos attempta-
» verit obfuscare. » Et S. Thomas Can-

tuariensis archiepiscopus pro Guichardo scribens , ibidem , p. 633 : <c Fidelis vester abbas Pontinia-
2> censis promotus est, communi assensu cleri et populi, in archiepiscopum Lugdunensis ecclesia... De
» quo profecto confidimus per gratiam Dei , tamquam de carissimo amico nostro, quia ipse tum pro amore
2> vestro, tum pro mostro, semper quoad vixerit fidelis vobis erit, civitatemque suam et partes illas,
»> sicut justum est, vobis et regno vestro pro viribus subjiciet et subjugabit. »» Ergo non ommino
immunes se¢ Regis Francorum dominatu existimabant Lugdunenses archiepiscopi ; ut quid enim ad ejus
confugerent patrocinium , et fidelitatem pollicérentur, si nullo eis obstricti essent subjectionis vinculo !

56. Le méme Mémorial ne dit rien non plus
des provinces d’Aix, de Vienne, de Besangon et
de Treéves; et avec raison, parce qu'il est certain
que ni pour lors, ni dans les siécles antérieurs, les
Rois Capétiens n’exercoient dans ces provinces
aucun droit de régale. Dans le x11.° siécle, la pro-
vince d’Aix étoit sous la domination des Roisd’Ara-
gon, ou des Comtes de Provence de cette famille,
feudataires des Rois de Germanie, qui avoient
cceur de perpétuer dans ce pays les droits de I'an-
cien royaume d’Arles.

La province de Vienne (i I'exception de I'évé-